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ABSTRAKT

Tato práce řeší možnosti rekonstrukce tratě Hradec Králové hl.n. – Týniště nad Orlicí.
Způsob řešení rekonstrukce především vychází z veřejných statistik a obecných požadavků
pro provedení rekonstrukce celostátní tratě. Pomocí provedené analýzy a vyhodnocení
potřeb železniční dopravy na tomto úseku byly navrženy možnosti rekonstrukce jednotlivých
železničních stanic a tratě, a to jak z hlediska stavebně technického, tak i provozně
technologického. Tato řešení mají zvýšit především propustnost tratě a celkově zvýšit
atraktivitu železniční dopravy v regionu: snížení jízdních dob, minimalizace časových ztrát
a zvýšení komfortu a bezpečnosti cestujících.

ABSTRACT

This work solves the problem of reconstruction of the railway track Hradec Králové hl.n. –
Týniště nad Orlicí. To solve this problem government statistics and general requirements
for the reconstruction of the national railroads have been taken in consideration. By the
means of basic analysis and evaluation of the need of the rail traffic multiple ways to
reconstruct the railway stations and the track have been determined, both in terms of
technical and technological solution. These solution are primarily designed to increase tracks
capacity and improve the overall attractiveness of the railway in the region, reducing the
travel time, minimizing time losses and increasing the level of comfort and safety of
passengers.
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1. Seznam použitých zkratek

ČD České dráhy, akciová společnost

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČSU Český statistický úřad

DÚ Drážní úřad

GVD Grafikon vlakové dopravy

IAD Individuální automobilová doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

MD Ministerstvo dopravy České republiky

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MZP Ministerstvo životního prostředí České republiky

Os Osobní vlak

PÚR Politika územního rozvoje

PZS Přejezdové zabezpečení světelné

R Rychlík

Sp Spěšný vlak

SZZ Staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TK Temeno kolejnice

TZZ Traťové zabezpečovací zařízení

VB Výpravní budova

z. Zastávka

žst. Železniční stanice
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2. Úvod

2.1. Cíle práce

Cílem této práce je po provedení analýzy regionu, a to z hlediska dojížďky obyvatelstva za

prací a do škol a využívaných dopravních prostředků pro tyto cesty, a stanovit významnost

trati Hradec Králové hl.n. – Týniště nad Orlicí pro dopravní obsluhu dotčené oblasti. Dalším

úkolem je analýza stávajícího stavu drážní infrastruktury na úseku Hradec Králové hl.n. –

Týniště nad Orlicí: ohodnotit technický stav jednotlivých staveb a posoudit způsob

technologického řešení organizace pohybu vlaků na trati.

Také provedení posouzení vhodnosti rozmístění a počtu dopraven na trati vzhledem k jejich

využívanosti a vhodnosti. Poté zahrnutí výsledků provedeného posouzení a také

přihlédnutím k vnějším dopravním vazbám sestavení koncepčního návrhu organizace

železniční dopravy na trati Hradec Králové hl.n. – Týniště nad Orlicí

Dalším cílem je navržení možností rekonstrukce stavebních prvků na trati Hradec

Králové hl.n. – Týniště nad Orlicí, které by vedly ke zvýšení atraktivity železniční dopravy

v dotčené oblasti. Pro splnění tohoto úkolu je účelné navržení více variant stavebních řešení

a poté provedení jejich posouzení a porovnání.
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3. Demografie regionu

3.1. Charakteristika dotčeného kraje

Královéhradecký kraj leží v severovýchodní části Čech. Více něž jednu třetinu délky hranice

kraje tvoří státní hranice s Polskem v délce asi 208 km. Se sousedními Libereckým

a Pardubickým krajem tvoří oblast NUTS Severovýchod (CZ05), která patří mezi tři největší

oblasti v republice jak rozlohou, tak počtem obyvatel. Posledním sousedem je kraj

Středočeský. Krajská metropole je od Hlavního města Prahy vzdálená 112 km.

Obrázek 1. – Umístění Královéhradeckého kraje

(Zdroj: http://www.ceskarepublika.estranky.cz)

Na severu a severovýchodě se rozkládá pohoří Krkonoše a Orlické hory, které na jihu

a jihozápadě přechází do úrodné Polabské nížiny. Obě pohoří od sebe odděluje Broumovský

výběžek, geologicky i horopisně pestrý, který byl kdysi plochou pánví mezi dvěma pohořími

a kde příroda vytvořila rozsáhlá skalní města. Hlavními vodními toky jsou Labe a jeho přítoky

Orlice a Metuje. Téměř celé území kraje náleží do povodí Labe, jen okrajová část

Broumovského výběžku k povodí Odry. Nejvyšším vrcholem kraje je Sněžka (1 602 m n. m.)

v Krkonoších, která je zároveň nejvyšší horou České republiky. Nejníže položeným bodem je

hladina Cidliny na území okresu Hradec Králové v nadmořské výšce 202 m.

V Královéhradeckém kraji bylo k 01.01.2003 zřízeno 15 správních obvodů obcí s rozšířenou

působností a 35 správních obvodů obcí s pověřeným úřadem. Pověřené obecní úřady

spravují obce v území, které je skladebné do okresů i do správních obvodů obcí s rozšířenou

působností. [1]
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Rozlohou 4 759 km2 zaujímá Královéhradecký kraj šest procent rozlohy České republiky

a řadí se na 9. místo v pořadí krajů. Rozlohou je největší okres Trutnov, který tvoří téměř

čtvrtinu rozlohy kraje, za ním následuje s více než pětinou okres Rychnov nad Kněžnou a

zbytek území se rovnoměrně, zhruba po 18 %, dělí mezi tři zbývající okresy. [2]

Obrázek 2. – Okresy Královéhradeckého kraje

(Zdroj: http://www.czso.cz)
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Obrázek 3. – Geografická mapa Královéhradeckého kraje

(Zdroj: http://www.czso.cz/)

Na začátku druhého pololetí roku 2015 měl Královéhradecký kraj celkem 551 590 obyvatel,

což je 5,2 % celkového počtu obyvatel České republiky. Nejlidnatějším okresem je okres

Hradec Králové s 163 tisíci osobami. Naopak populačně nejmenší s 78 926 obyvateli je

okres Rychnov nad Kněžnou. Hustotou 116 obyvatel na km2 nedosahuje kraj

celorepublikového průměru 134 osob. Rozdílná je i v okresech a pohybuje se od nejvyšší v

okrese Hradec Králové (183 obyvatel na km2) po nejnižší v okrese Rychnov nad Kněžnou

(80 obyvatel na km2). [3] Hustota obyvatel v jednotlivých okresech, spolu s údaji o rozloze a

počtu obyvatel, je znázorněna v následující tabulce:

Tabulka 1 – Porovnání okresů Královéhradeckého kraje

(Zdroj: http://www.czso.cz)

Území / okres Rozloha Počet obyvatel Hustota

km2 osob osob/km2

ČR 78 864 10 537 818 134

Královéhradecký kraj 4 759 551 590 116

Hradec Králové 892 162 808 183

Jičín 887 79 375 89

Náchod 852 111 130 130

Rychnov nad Kněžnou 982 78 926 80

Trutnov 1 147 119 351 104
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Obrázek 4. – Osídlení v Královéhradeckém kraji

(Zdroj: http://www.czso.cz)

Na území kraje se nachází celkem 448 obcí, z nichž k 01.01.2014 mělo 48 statut města a 10

statut městyse – což je patrné z Obrázku 5. Podíl městského obyvatelstva dosáhl celkem

67,0 %. Hlavním centrem kraje je statutární město Hradec Králové s 93 490 obyvateli,

druhým největším městem s 30 957 obyvateli je město Trutnov. Nejméně urbanizován je

okres Jičín, kde žije i nejvíce obyvatel v obcích do 500 obyvatel (více než pětina). V kraji činil

tento podíl 12,6 % obyvatel. Průměrná rozloha obce je 1 062 ha a průměrný počet obyvatel

v obci dosáhl 1 232 osob. [2]
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Obrázek 5. – Města a městyse v Královéhradeckém kraji

(Zdroj: http://www.czso.cz)

Královéhradecký kraj měl v roce 2013 nejnižší podíl obyvatel ve věku 15–64 let ze všech

krajů (66,7 %) a nejvyšší podíl obyvatel ve věku nad 65 let (18,4 %). Průměrný věk je rovněž

nad republikovým průměrem a druhý nejvyšší po Hl. m. Praze. Nejvyšší podíl obyvatel do 14

let měly okresy Rychnov nad Kněžnou a Náchod, nejvyšší podíl obyvatel ve věku 15–64 let


[…]


uvažuje s pročištěním kolejového lože, rekonstrukcí odvodňovacího zařízení a výměnou

starých dřevěných pražců za nové pražce betonové. Pročištění kolejového lože a zřízení

nového odvodňovacího zařízení zlepší kvalitu uložení koleje a zamezí opětovnému rychlému

znečištění železničního spodku i svršku. Výměna pražců a výměna drobného kolejiva zlepší

stav upevnění kolejnice k pražci. Tato opatření zvýší bezpečnost jízdy vlaku, sníží potřebu

provádění údržbových a opravných prací, a také splní technické podmínky pro zavedení

vyšší traťové rychlosti na úseku.

8.2.2. žst. Hradec Králové-Slezské Předměstí

Při rekonstrukci žst. Hradec Králové-Slezské Předměstí se musí brát ohled na její umístění

ve velmi frekventované oblasti, návaznost na městskou hromadnou dopravu města, přilehlou

průmyslovou oblast, do které vede velmi frekventovaná vlečka, která je vysoce využívaná

nákladní dopravou. Také se v této železniční stanice pravidelně provádí křížení vlaků. Proto

jako vhodnější varianta rekonstrukce této stanice byla zvolena varianta 1. (VR1HK, Příloha č.

2), jelikož neomezuje nákladní potřeby železniční stanice a provedení navrhovaných úprav

taktéž nevyžaduje nepoměrné stavební zásahy.

8.2.3. žst Třebechovice pod Orebem

Žst. Třebechovice pod Orebem je významným bodem na trase Hradec Králové hl.n. - Týniště

nad Orlicí – ve špičkových hodinách se zde pravidelně provádí křižování vlaků. Denně
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stanicí projíždí i velký počet nákladních vlaků kategorie Pn. Okolí železniční stanice je velmi

těsně obestavěno, a z tohoto důvodu není možné její prostor jakkoli rozšiřovat. Účelnější

variantou pro zřízení je Varianta 1. (VR1TO, Příloha č. 6), jelikož nabízí větší přehlednost pro

cestujícího a nástupiště s délkou dopravní hrany 300 metrů. Oproti současnému stavu

prostor pro nakládku a vykládku nákladních vlaků omezen, avšak za současného rozsahu

nákladní dopravy, provádějící nakládku a vykládku v této stanici je dostačující.

8.2.4. Traťové zabezpečovací zařízení

Pro zabezpečení jízdy vlaku je navrženo traťové zabezpečovací zařízení 3. kategorie –

automatický hradlo. Tento typ zabezpečení kontroluje volnost traťových obvodů, vylučuje

protisměrné jízdy vlaků a nejvýše zamezuje vliv lidského faktoru, čímž se značně zvyšuje

bezpečnost provozu, propustnost tratě a umožňuje i zavedení vyšší traťové rychlosti.

8.2.5. Organizace jízdy vlaků

Po zavedení navržených úprav lze předpokládat značné zkrácení jízdních dob, čímž se sníží

počet potřebných křižování v železničních stanicích, dojde ke zvýšení propustnosti železniční

tratě a hlavně se zvýší atraktivita železniční dopravy pro cestující. Vyšší propustnost tratě

poskytuje více možností při tvorbě jízdního řádu, díky čemu ho lze více přizpůsobit potřebám

cestujících. Současně tato skutečnost může být prvním krokem k reorganizaci hromadné

dopravy kraje v rámci IDS a zavedení železniční dopravy jakožto páteřního systému.
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9. Závěr

Po provedení analýzy pohybu obyvatelstva v regionu bylo zjištěno, že velmi malá část

populace Královéhradeckého kraje využívá pro cestu do práce a do škol železniční dopravu.

Ale přesto ta část, která železniční dopravu využívá, je velmi početná a tvoří významný počet

cest, zejména v okolí krajského města Hradec Králové. Z hlediska počtu denně dojíždějících

osob, které využívají vlak jako dopraní prostředek je trať Hradec Králové hl.n. – Týniště nad

Orlicí jednou z nejvýznamnějších tratí, zajišťující dopravní obsluhu v regionu.

Provedení rekonstrukce trati Hradec Králové hl.n. – Týniště nad Orlicí je velmi žádané,

hlavně provedení rekonstrukce železničních stanic Hradec Králové-Slezské Předměstí a

Třebechovice pod Orebem. Je nutné zřízení nových nástupišť s výškou nástupní hrany 550

mm na temenem kolejnice a také zavedení staničního zabezpečovacího zařízení 3.

kategorie ve stanici Hradec Králové-Slezské Předměstí. Pro zvýšení úrovně zabezpečení

jízdy vlaků na trati je na místo současného telefonického dorozumívání navrženo zřízení

automatického hradla, které kontroluje volnost traťových oddílů a vylučuje protisměrné jízdy

vlaků.

Umístění železničních stanic a zastávek je vhodné, a to jak z pohledu umístění na trati, tak i

z pohledu jejich umístění v rámci obce. V železničních stanicích Hradec Králové-Slezské

Předměstí a Třebechovice pod Orebem se provádí křižování vlaků, které se v těchto

stanicích v taktu pravidelně potkávají. V rámci obce jsou nejvíce využívané železniční

stanice a zastávky umístěny ve velmi blízké docházkové vzdálenosti od centra obce (resp.

centra části obce).

S přihlédnutím k objemům dopravy, počtům vlaků a způsobu organizace jízdy vlaků na trati

bylo navrženo několik variant možností rekonstrukce železničních stanic na řešeném úseku.

Po jejích analýze a následném porovnání bylo pro každou stanici vybráno nejvhodnější

řešení kolejového uspořádání a rozvržení nástupišť. Tyto opatření spolu s přivedením

ostatních stavebních prvků dopravní infrastruktury na trati do stavu odpovídajícímu

současným předpisům a normám by měli značně zvýšit atraktivitu železniční dopravy nejen

v obsluhované oblasti, ale i ve spádovém regionu.
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