POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Rekonstrukce železniční trati Hradec Králové - Týniště nad Orlicí**

Autor (včetně titulů) **Alan Müller**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Martin Jacura, Ph.D.**
Ing. Tomáš Javořík

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Plné pracovní nasazení student práci, pro časovou vytíženost dalšími aktivitami, bohužel věnoval až v závěru její tvorby, což se pochopitelně negativně podepsalo na výsledku a neumožnilo studentovi uplatnit celou šíři svých odborných vědomostí.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce E (dostatečně)

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 7. ledna 2016